[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.02.2022

	№
	92

	пгт Кикнур

Об утверждении положения о порядке осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить положение о порядке осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 06.10.2011 № 275 «О порядке осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области в телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава Кикнурского

муниципального округа    С.Ю. Галкин

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Кикнурского муниципального

округа Кировской области

от  18.02.2022   № 92
Положение о порядке осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области (далее – Положение) разработано в соответствии с 24 статьей Федерального закона Российской Федерации от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» в целях обеспечения соблюдения интересов муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области (далее муниципальное образование) при осуществлении муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования хозяйственной деятельности и сохранности принадлежащего на праве хозяйственного ведения унитарному предприятию имущества.

1.2. Положение определяет порядок осуществления заимствований муниципальными унитарными предприятиями (далее – Предприятия) муниципального образования.

1.3. Заимствования могут осуществляться в форме:

 кредитов по договорам с кредитными организациями;

 бюджетных кредитов, предоставленных на условиях и в пределах лимитов, которые предусмотрены бюджетным законодательством Российской Федерации;
 путем размещения облигаций или выдачи векселей.

1.4. Размещение облигаций или выдача векселей осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Предприятие вправе осуществлять заимствования только по согласованию с собственником имущества Предприятия объема и направлений использования привлекаемых средств.
Права собственника имущества Предприятия от имени муниципального образования осуществляет администрация Кикнурского муниципального округа (далее- администрация округа).
2. ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ ЗАИМСТВОВАНИЙ

2.1.Для согласования осуществления заимствования Предприятие представляет в администрацию округа письменное заявление, содержащее:
наименование муниципального унитарного предприятия;

цель использования привлекаемых средств;

направление использования заимствования;

полное наименование и местонахождение предполагаемого заимодавца или кредитора;

размер заемных средств и размер процентов по указанному кредиту (займу);

срок возврата привлекаемых средств;

способ и размер обеспечения Предприятием своих обязательств по возврату основной суммы долга по кредиту (займу), а также процентов за пользование заемными средствами;

источник погашения обязательств по заимствованию.
2.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

2.2.1. В случае осуществления заимствования путем оформления кредита (займа) по договору с кредитной организацией представляется проект договора о предоставлении кредита (займа), содержащий условия, предусматривающие вид заимствования, его размер, сроки и порядок возврата кредита (займа), способ обеспечения исполнения (поручительство,

получение относительно которых сторонами достигнуто согласие).
2.2.2. В случае осуществления заимствования путем размещения облигаций представляется проект решения о выпуске облигаций общества, принимаемого руководителем Предприятия;

2.2.3. В случае осуществления заимствования путем выдачи векселей представляются:

проект векселя, составленного Предприятием с соблюдением действующего законодательства;

проект договора, обязательства по которому обеспечиваются данным векселем.

2.3. Справка налогового органа по месту постановки на учет Предприятия о наличии и сумме задолженности по налогам и сборам, по состоянию на первое число месяца, в котором подано заявление.
2.4. Справка о кредиторской и дебиторской задолженности по состоянию на первое число месяца, в котором подано заявление.
2.5. Сведения о наличии задолженности по выплате заработной платы работникам по состоянию на первое число месяца, в котором подано заявление.
2.6. Бухгалтерская отчетность на последнюю отчетную дату в объеме и формах, предусмотренных действующим законодательством, подписанную руководителем и главным бухгалтером Предприятия.

2.7. Сведения о сумме задолженности по уже имеющимся заимствованиям с пояснительной запиской, содержащей информацию о причинах их неисполнения и (или) ненадлежащего их исполнения.
2.8. Представленное заявление с пакетом документов в течение 5 рабочих дней после получения передается в отдел по экономике администрации округа, который в трехдневный срок, со дня получения документов, подготавливает заключение о финансовом состоянии Предприятия (далее –Заключение).

2.9. Решение о возможности согласования заимствования или об отказе в согласовании заимствования принимается администрацией округа в течение 10 рабочих дней после Заключения.
2.10. Решение о возможности согласования заимствования по результатам оценки финансового состояния Предприятия принимается в случаях, когда:
показатель стоимости чистых активов предприятия имеет положительное значение;

показатели финансовой устойчивости и платежеспособности свидетельствуют о достаточной обеспеченности Предприятия собственными активами и возможности погашения предприятием своих обязательств, связанных с размещением облигаций, выдачей векселей или по кредитному договору в срок, установленный в договоре о заимствовании.

2.11.Решение об отказе в согласовании заимствования принимается в случаях:

заявление подано с нарушением настоящего Положения либо с несоблюдением требований, предъявляемых к соответствующим документам;
представление Предприятием недостоверных сведений;

несоответствие направлений использования привлекаемых средств цели, предмету и видам деятельности, которые определены уставом Предприятия;

отрицательные финансовые и экономические показатели Предприятия за отчетный период;
наличие у Предприятия просроченной кредиторской задолженности, просроченной задолженности в бюджеты и государственные внебюджетные фонды, задолженности по выплате заработной платы;

отсутствие или недостаточность у Предприятия источника погашения обязательств по заимствованию;

наличие принятого решения о приватизации Предприятия;

нахождения Предприятия в стадии реорганизации, ликвидации или в отношении которых возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве).
2.12. Решение о согласовании осуществления заимствования Предприятием оформляется распоряжением администрации округа с указанием объема и направления использования средств, привлекаемых на основании договора о заимствовании.

2.13. В случае принятия, указанного в пункте 2.11. настоящего Положения, решения об отказе в согласовании осуществления заимствования Предприятием, администрация округа уведомляет его в письменной форме с указанием причин отказа.
3. ПОРЯДОК ОТЧЕТНОСТИ ПО СОГЛАСОВАНЫМ ЗАИМСТВОВАНИЯМ

3.1. Предприятие в течение 10 рабочих дней со дня оформления кредитного договора (договора займа), размещения облигаций или выдачи векселей обязано предоставить в администрацию округа копию кредитного договора (договора займа), иные документы, свидетельствующие о размещении облигаций или выдаче векселей, с приложением графика погашения задолженности перед заимодавцем.

3.2. Предприятие в течение 10 рабочих дней со дня полного исполнения обязательств по кредитному договору (договору займа), обязательств, связанных с размещением облигаций или выдачей векселей, в том числе досрочного исполнения таких обязательств, продления срока исполнения обязательств представить в администрацию округа документы:

подтверждающие полное исполнение обязательств;

подтверждающие продление срока исполнения обязательств.

3.3. Предприятие ежеквартально, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязано представлять в администрацию округа отчет об использовании заемных средств (приложение №1 к настоящему Положению) и отчет об исполнении обязательств по заимствованию (приложение №2 к настоящему Положению) с приложением подтверждающих документов.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЗАИМСТВОВАНИЙ
4.1. В случае нарушения настоящего Положения руководитель Предприятия несет дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством и условиями трудового договора.

4.2. В случае выявления фактов осуществления заимствований Предприятием без согласования в установленном настоящим Положением порядке, администрация округа вправе предъявить иск в Арбитражный суд Кировской области о признании кредитного договора (договора займа), размещения облигаций, выдачи векселей недействительными;

 применения в отношении руководителя Предприятия дисциплинарного взыскания.
____________

                                                      Приложение №1

                                                       к положению о порядке осуществления

                                                       заимствований муниципальными

                                                       унитарными предприятиями муниципального

                                                       образования Кикнурский муниципальный

                                                       округ Кировской области

Отчет

об использовании заемных средств

(наименование муниципального унитарного предприятия)

по договору от ___________________________________№_______________
полученного МУП_________________________________________________
на сумму ____________________________________________________ (руб.)

в________________________________________________________________
(наименование кредитной организации)      (дата получения)

	№ платежного документа
	Дата перечисления
	Направление использования
	Сумма

Дата___________________________________

Руководитель МУП ________________________________________________

Главный бухгалтер МУП ____________________________________________

__________
                                                        Приложение №2

                                                       к положению о порядке осуществления

                                                       заимствований муниципальными

                                                       унитарными предприятиями муниципального

                                                       образования Кикнурский муниципальный

                                                       округ Кировской области

Отчет

об исполнении обязательств по заимствованию

	Наименование
предприятия
	Основание заимствования
(реквизиты документа)
	Сумма
	Проценты
	Сумма с учетом
процентов
	Срок возврата
	Фактически перечислено

	Сумма
	Дата

Дата___________________________________

Руководитель МУП ________________________________________________

Главный бухгалтер МУП ____________________________________________

________

[image: image1]